
• Città Metropolitana di Messina 
III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 
OGGETTO: Intervento di S.U. per la rimozione di materiale franato dalle scarpate lungo la S.P. 119, 

dal km. o+lOO al km. 6+200 e lungo la S.P.A. 189, dal km. o+200 al km. 4+200 nel comune 
di Patti. 
SMART CIG: Z341F6CSSD 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DI € 9.000,00 

APPROVAZIONE VERBALE DI S.U. 

AFFIDAMENTO INCARICO DI R.U.P. ALL'ING. ANTONINO SCIUTTERI 

AFFIDAMENTO LAVORI ALL'IMPRESA PANTEDIL SUD S.R.L. 

PROPOSTA N° -=-8_4..._'f> __ _ 

DETERMINAZIONE N. ~8_\J~g __ _ 

PREMESSO 

VISTO 

VISTI 
VISTA 

RITENUTO 

Richiamato: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

che con verbale di somma urgenza redatto il giorno 17/07/2017 dall'lng. Antonino 
SCIUTTERI si dispone l'immediata esecuzione dell'intervento di cui all'oggetto; 
l'Ordine di Serv_izio alla ditta PANTEDIL SUD S.R.L., con sede in C.da Porticella, l 
- Patti (ME) per l'esecuzione dei lavori indicati in oggetto, per un importo complessivo 
netto di € 9.000,00 LV.A. inclusa; 
gli artt. 31 e 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
le condizioni tecnico-amministrative ed il quadro tecnico economico dei lavori di che 
trattasi; 
che bisogna provvedere alla copertura finanziaria, all'affidamento dei lavori e 
all'incarico di R.U.P. 

il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 2 del 10/01/2017 relativo "All'approvazione del PEG provvisorio 
Esercizio 20 l 7"; · 

Visti: 
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi'', che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 412 al D.Lgs. 11812011"; 
c) L'art 183 del D.Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa". 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 

.l 



Ritenuto di provvede~e in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6471 del bilancio di previsione, 
sufficientemente capiente; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

Visto il D.Lgs. n.267 /2000; 

Visto il D.Lgs. n.165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

PROPONE 

Per quanto in premessa, 
- di approvare il verbale di S.U. del 17/07/2017 relativo ali' "Intervento di S.U. per la rimozione di 

materiale franato dalle scarpate lungo la S.P. 119, dal km. 0+100 al km. 6+200 e lungo la S.P.A. 
189, dal km. 0+200 al km. 4+200 nel comune di Patti"; 

- di nominare R.U.P l'Ing. Antonino SCIUTTERl; 
- di affidare l'esecuzione dei lavori alla impresa PANTEDIL SUD S.R.L., con sede in C.da 

Porticella, l - Patti (ME); 

- di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Missione 

Titolo 

Cap. 

SIOPE 

Creditore 

Causale 

.Programma 

.Funzione 

.Descrizione 

.CIG 

.. t t 

Modalità Finanz. 1: • 

Imp./Prenot. Impo11o 

.Titolo 

.Servizio 

.Macroagg 

.Intervento 

1.03 

03 

Intervento di S.U. per la rimozione di materiale franato dall 
carpate lungo la S.P. 119, dal km. 0+100 al km. 6+200 e lungo la 
.P.A. 189, dal km. 0+200 al km. 4+200 nel comune di Patti 

• 

€ 9.000,00 

- di imputare la spesa di€ 9.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

9.000,00 

- di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:.: 



2017 € 9.000,00 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, comma l, del D.Lgs. n.267/2000 
e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; 
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n.33/2013; 
- di dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto 
d'interessi" di cui alla L. n.190 del 06/ 11/2012; 
- di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il 
responsabile del procedimento è l'Ing. Antonino SCIUTTERI; 
- di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina -i'd. l'f fo{'f Il Responsabile del Servizio 

Ing. An~ S~IJTI! 
44~~ ~ifltj 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 64 71 denominato del bilancio di 
previsione, sufficientemente capiente; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, 

- di approvare il verbale di S.U. del 17/07/2017 relativo ali' "Intervento di S.U. per la rimozione di 
materiale franato dalle scarpate lungo la S.P. 119, dal km. o+lOO al km. 6+200 e lungo la S.P.A. 
189, dal km. o+200 al km. 4+200 nel comune di Patti"; 

- di nominare R.U.P l'Ing. Antonino SCIUTTERI; 
- di affidare l'esecuzione dei lavori alla impresa PANTEDIL SUD S.R.L., con sede in C.da -Porticella, 

1 - Patti (ME); 
- di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Missione • Programma • Titolo • Macroagg -

Titolo • Funzione • Servizio • Intervento -



Somma Urgenza 

Bilancio Prov. 2017 

Importo 

....... 
Intervento di S.U. per la rimozione di materiale franato dalle 
scarpate lungo la S.P.119, dal km. 0+100 al km. 6+200 e lungo la 
S.P.A. 189, dal km. 0+200 al km. 4+200 nel comune di Patti 

Z341F6CSSD 

€ 9.000,00 

- di imputare la spesa di€ 9.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

2017 6471 9.000,00 

- di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

2017 9.000,00 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; 
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n.33/2013; 
- di dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto 
d'interessi" di cui alla L.n.190 del 06/11/2012; 
- di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 24111990 cosi come recepito dall'OREL che il 
responsabile del procedimento è l'Ing. Antonino SCIUTTERI; 
di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina 2-it ll l I~ 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole. 

Messina lì_~~( \'(_l <_·' _ ',\ 



Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere ...... fJ>!lf>! ~d. ... in ordine alla regolarità contabi,le ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli int~ ............ ~ ~ .. -; .\ 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la cope ura finanziaria della spesa di 
61-7 W1r 

20 DIR. SERVIZI FINANZìARI 
UFFICIO IMP GNI 

Messina z.6 -;. f t? 

Euro 9.000,00 imputata al cap. 6471 impegno n. 

Il Dirigente del Servizio Finanziario 

VISTO DI COMP ATIBILITA' MO NET ARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art.9 comma l ett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

IL DIRIGENTE ERV. FINANZIARIO 

F. F. 



_, ---

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

3A DIREZIONE - V/ABILITA' METROPOLITANA 

OGGETTO: Intervento di s.u: per la rimozione di materiale franato dalle scarpate lungo la S.P. 

119, dal km.0+100 al km. 6+200, e lungo la S.P.A. 189, dal km. 0+200 al km. 4+200 nel comune 

di Patti. 

VERBALE DI SOMMA URGENZA 

(ai sensi del/' art. 176 del D.P.R. n. 207/10} 

L'anno duemiladiciassette, il giorno 17 del mese di luglio, avendo ricevuto una 

segnalazione di smottamenti e frane di materiale terroso lungo la S.P. 119, dal km.O+ 100 al 

km. 6+200, e lungo la S.P.A. 189, dal km. 0+200 al km. 4+200 nel comune di Patti, in 

conseguenza delle intense piogge di giorno 16.07.2017 cadute sui versanti delle strade 

martoriate dagli incendi sviluppatesi nei primi giorni di questo mese si è potuto constatare il 

rischio e pericolo per la pubblica e privata incolumità relativamente al transito veicolare e 

pedonale. 

Al fine di ripristinare il transito in sicurezza, si rende urgente ed indifferibile eseguire 

un intervento di rimozione del materiale franato con conferimento in discarica autorizzata. 

In considerazione della vicinanza della sede dell'impresa e della conoscenza diretta 

della capacità esecutiva della stessa, il sottoscritto verbalizzante assegna le lavorazioni in 

oggetto all'impresa PANTEDIL SUD S.R.L. con sede in e/da Porticella, 1 PATTI (ME). 

Per quanto sopra detto, ai sensi dell'art. 176 del D.P.R. n. 207/10, i lavori sì dichiarano 

di Somma Urgenza ed indifferibili ed il loro ammontare si prevede pari a euro € 9.000.00 

{I.V.A. inclusa) secondo l'unita perizia sommaria contenente i prezzi ed il termine temporale 

per l'inizio e l'ultimazione dei lavori con le relative penalità. 

IL VERBALIZZANTE 

lng. A~tonino scf UTTff-1 . 

/tv\ ;etvl/R,h 



., 
, ___ r:;:.;i· 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
3" DIREZIONE -V/ABILITA' METROPOLITANA-

1 J-d:!_ 
Prot. Nl6..?..t{.. ~!legati N ... 

Messina 11 /~ '.J /i '}.-

OGGETTO: Ordine di servizio per l'esecuzione deli'' Intervento di S.U. per la rimozione di 

materiale franato dalle scarpate lungo la S.P. 119, dal km.0+100 al km. 6+200, e lungo la S.P.A. 

189, dal km. 0+200 al km. 4+200 nel comune di Patti. 

All'Impresa PANTEDIL SUD S.R.L. 
C/da Porticella,1 

98066 PATII (ME) 

ORDINE DI SERVIZIO 

-Visto il processo verbale di Somma Urgenza redatto in data 17.07.2017 dall'lng. Antonino 

SCIUTIERI relativamente all'intervento in oggetto; 

-Visto I' art. 176 del D.P.R. n. 207 /10. 

SI ORDINA 

All'Impresa PANTEDIL SUD S.R.L., nella persona del Sig. Nunziato MARTELLA, Amministratore 

della summenzionata ditta, di eseguire i lavori suddetti comportanti la spesa complessiva di 

euro 9.000,00 IVA inclusa., secondo le disposizioni che verranno impartite dal Direttore dei 

Lavori nella persona dell' lng. Antonino SCIUTIERI della 3A Direzione - Viabilità 

Metropolitana. 

Con l'accettazione del presente Ordine di Servizio, codesta Ditta si obbliga: 

1) a dare immediatamente inizio ai lavori e completarli entro 7 giorni; 
2) di accettare per ogni giorno di ritardo sull'inizio e/o sull'ultimazione dei lavori la 

p~nale di euro 100,00; , i , 

3) di adempiere a tutti gli obblighi di legge derivanti dall'esecuzione dei lavori, comprese 



le norme tecniche di Capitolato relative alla loro corretta esecuzione, che si intendono 

interamente riportate nel presente Ordine di Servizio. 

I lavori verranno contabilizzati con i prezzi previsti nella perizia di spesa redatta dall'Ufficio 

Tecnico e verranno liquidati dietro presentazione di fatture debitamente vistate dal Direttore 

dei lavori e dal Dirigente del Direzione preposta. 

Il presente Ordine di Servizio, in mancanza del relativo impegno finanziario, è da ritenersi 

nullo di diritto. 

Ai sensi del R. D. 2440/1923 art. 17 la sottoscr.izione del suddetto Ordine di Servizio per 

accettazione da parte di codesta Impresa, unitamente all'allegata perizia, è da ritenersi valida 

solo in caso d'uso e dopo registrazione di regolare contratto. 

( spazio per l'impegno ) 

Letto e confermato per accettazione 
ed adempimento (data e firma) 

i PRESA 

~ br9!1.J .... . ' s 'f[,.t 
~' ~ 1 . __ • . ·- ~ 

tl\PPADONIA 


